(a) Idem intersest in nobis, ex Hebr. et Vulg. editione.
(b) Penes Raban., de conventu Dominico non recedunt.

007900

(I Cor. vii. 4), inducitur gladius, ut omnia eorum simulacra, quae de suo fixerunt animo, conterantur, et interfecti jaceant, et mortui se esse sentiant, nihil sibi simulacra sua atque figmenta prodessent cernentes. Quodque dispergere se dicit ossa montium circa aras, fortissimos quoque eorum a se mutuo 58 indicat separandos. Prodest enim per versae scientiae malos a malis dividi. Et ut illi qui consensu pessimo aedificabant turrem, pro utilitate propria dissipati sunt, diviseque linguae eorum (Gen. xi.) ne consensus pessimus peiores eos faceret; ita ossa montium dispergantur [Al. dispergantur], ut vanos conatus suos intelligant. Hoc quod nos posuimus: *Et dabo cadavera florum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum*, in Septuaginta non habetur.

(Vers. 6, 7.) *Urbes deserta erunt, et excelsa demolientur; et dissipabuntur et interibunt arx vestrae, et confringentur et cessabunt idola vestra, et conterentur delubra vestra, et delebuntur opera vestra. Et cadet interfectus in medio vestri, et scietis quia ego Dominus.* Causa perspicua cur urbes montium deserantur sint: scilicet ut demoliantur excelsa, araeque et idola destruantur, et delubra pereant, et omnis simulacrorum cultura desistat; cadantque interfecti in medio montium; et sciant quoniam ipse sit Dominus. Per quas occasio nobis datur, spirituale magis intelligentiam sequi, ut urbes haereticorum, quae interpretantur Ecclesiae, et excelsa superbia eorum, et arae perversorum dogmatum confringantur, et idola pereant, quae de suo sibi corde simulabant, et conterantur delubra, non templa, quae contra templum Domini surrexerant, Graecoque sermone appellantur *ἱερῶν*, id est, fana atque delubra et omnia opera montium conterantur, quae [Al. quia] non opera Dei sunt, sed magistrorum falsae scientiae. Cumque ceciderint interfecti in medio montium, vel quos ipsi montes interfecerant, vel Ecclesiasticis viri, qui eos male viventes in salutem suam occiderant: tunc finis erit montium superborum, ut cognoscant quod ipse sit Dominus. Potest autem fieri ut de uno populo montium Israel, aliis interfectis, cognoscant alii. *Pestilente enim flagellato, stultus astutior erit* (Prov. xix. 25).

(Vers. 8.) *Et relinquant in vobis eos qui fugerint gladium in gentibus, cum dispersero vos in terras; et recordabuntur. Mel liberati vestri in gentibus, ad quas captivi ducti sunt. Illud quod Dominus loquitur ad Eliam: Reliqui mihi septem milia virorum qui non curverunt genu Baal.* (III Reg. xix. 18) et Paulus apostolus scribit: *Et nunc in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae 59 salvae factae sunt* (Rom. xi. 5), potest huic capitulo convenire. Et Apostoli enim, qui erant de semine Israel, et gladium fugerant, ideoque sunt reservati, ut dispergerentur in terras [Al. terris], et in gentibus Evangelium praedicarent, ac recordarentur in gentibus Dei,

(a) Duo quibus utimur mss., tum Brixiani aliquot Victorio inspecti, *inclinatione* hic habent pro *indignatione*.

A in quibus captivitas tempore versabantur. Potest autem et hoc dici, quod idem aliqui de captivitate Judaica reservati sint [Al. reservandi sunt], ut in gentibus recordarentur nominis ejus, illiusque potentiam praedicarent. De haereticorum quoque populis, qui evadere poterint gladium perditionis eorum, et pessimam factionem, qua contra Deum fuerat concitata, huc illucque dispersi, recordabuntur nominis Dei, agentes poenitentiam, et captos se a viris ecclesiasticis exsultabunt.

(Vers. 9, 10.) *Quia contrivi cor eorum fornicans et recedens a me, et oculos eorum fornicans post idola sua. Et displicebunt sibi melius super malis, quae fecerant in universis abominationibus suis. Et scient quia ego Dominus non frustra locutus sum, ut facerem eis malum hoc.* Nulla de hoc capitulo a LXX praetermissa sunt, illudque mutatum, *Juravi coram fornicanti pro quo nos posuimus: contrivi cor eorum fornicans.* Juravit autem atque decrevit se facturum esse quae opere monstravit; sive contrivi fornicans cor et recedens a Deo, eorum de quibus per Osse Dominus loquitur: *Spiritus fornicationis seducti sunt* (Osse iv. 12). Et oculos fornicans post idola, per quorum fenestras mors intrasse perhibetur. Quam ob causam et in Daniele duo presbyteri praecipuum revelari Susannam, ut nudati corporis decore fruerentur (Dan. xiii). Nec frustra locutus est Dominus, ut faceret malum vel mala, quando ad comminationem ejus agunt poenitentiam qui sententiae subjacebant. Sin autem cor durum sit et indomabile, non pernas quidem sentiens beneficia corrigentis, dicitur ad eos: *Sine causa percussus filius vestros: disciplinam non recepistis.* (Jer. ii. 30). Prodest autem et haereticis, ut conteratur cor eorum, thesaurus pessimus dogmatum perversorum, quia recessit a Domino, et fornicans oculi post ad inventiones suas. Qui Dominus fuerint recordati, displicebunt sibi in universis abominationibus suis, et intelligentes vere fidei veritatem, scient quia ipse sit 60 Dominus. Qui ideo sepe infert tribulationem, quae patientibus perniciosa videtur et pessima, ut ad poenitentiam converterantur.

(Vers. 11.) *Hae dicit Dominus Deus: percutite manum tuam, et alitide pedem tuum, et dic: heu! ad omnes abominationes malorum domus Israel.* Magnitudinem peccatorum jubetur Propheta manibus pedibusque ac sermone monstrare, ut gestu corporis ac (a) indignatione vocis, habitum stupentis mirantisque et plorantis ostendat. Quomodo enim si quando novum aliquid mirandumque conspicimus, tam corpore quam animo perhorrescimus, ita ut complaudamus manus, et pedes allidamus ad terram, et vocem inclinamus ad solum; sic nunc oculis animi propheta cernens ventura supplicia, ad universas abominationes malorum domus Israel loquitur qui sequuntur. Percutimus spiritualiter manu, quando a malis nos operibus separamus. Allidimus pedem, quando non